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Shoqata Kombétare e Grave Profesioniste, Afariste dhe Zejtare

REPUBLIKA E SHQIPERISE

Shogata Kombétare e Grave Sipérmarrése
Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale Profesioniste dhe Zejtare
DPPI SHKGPAZ

MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
Ndérmjet:

| DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PRONESISE INDUSTRIALE, né vijim referuar
: si “DPPI”, pérfaqésuar nga Znj. Ledina Beqiraj, n€ cilésiné e Drejtorit t& Pérgjithshém, q& &shté
| njé agjenci autonome nén mbiké&qyrjen e ministrit pérgjegjés pér ekonomingé. Veprimtaria e saj
: pércaktohet dhe rregullohet me Ligjin nr. 9947 dt. 07/07/2008, "Pér Proné&sin& Industriale", i
E ndryshuar.

SHOQATES KOMBETARE TE GRAVE PROFESIONISTE, AFARISTE DHE
ZEJTARE, né vijim referuar si “SHKGPAZ”, pérfagésuar nga Znj. Flutura Xhabija, ng
cilésing e Kryetares, q& &shté shoqaté jofitimprurése, veprimtaria e sé cilés, bazohet né Ligjin
pér OJF, nr. 9180, dat& 05.02.2004, i ndryshuar;

Duke synuar zhvillimin e bashk&punimit dhe partneritetit dypalésh né& lidhje me njohjen,
pérmirésimin e sistemit t& mbrojtjes se Proné&sisé Industriale n& Shqipéri, shk&mbimin e
informacionit, ngritjen e kapaciteteve dhe njohurive t& biznesit mbi t& drejtat e Pronésisé
Industriale, népérmjet trajnimeve, veprimtarive njoh&se dhe promovuese dhe shérbimeve nga
DPPI;

BIEN DAKORT:

Té lidhin két€ marréveshje si mé poshté:
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NENI 1
Parimet dhe vlerat e bashképunimit

1.Kjo marréveshje synon sigurimin e bashk&punimit midis dy institucioneve nénshkruese (mé
poshté , “palét”) lidhur me:

a) Pérmirésimin dhe pasurimin e pérmbajtjes s€ programeve té trajnimit me koncepte
dhe analiza t& hartimit, zbatimit dhe monitorimit t& sistemit t& Pronésisé Industriale
né& Shqipéri.
b)Planifikimin e organizimin e veprimtarive t& pérbashkéta njoh&se dhe promovuese
pér t&€ mundésuar njohjen e kuptimin sa mé t&€ miré IP nga biznesi.

2.Dy institucionet angazhohen t€ punojné s€ bashku né pérputhje me kérkesat ligjore dhe frymén
e mirékuptimit, pér t&€ realizuar interesat reciproke q€ synon kjo marréveshje.

NENI 2
Fushat e bashképunimit

Palét angazhohen pér t& bashké&punuar ngushtésisht pér ¢éshtjet me interes t& pérbashkét, me
qéllim arritjen e kétyre objektivave:

a. Te pércaktojné projekte bashképunuese né interes pér t& dyja palét
Organizime t& aktiviteteve t& pérbashkéta brenda vendit, sesione bisedimesh (8orkshops)

Té ndajné njohurité e t& dhénat q& avancojné interesin reciprok t& paléve né pérputhje me
procedurat dhe politikat e secilés palé.

d. Té mbajn€é komunikim efektiv ndérmjet tyre pér t& realizuar projekte apo trajnime me
interes pér t€ dyja Palét.

e. Te identifikojné nevojat q& ka shoqata dhe t€ japin konsulencé né& lidhje me pronésing
industriale.

f. Pércaktimi konkret dhe rishikimi i rregullt i drejtimeve t& bashk&punimit;

Informimi n& koh& dhe n& ményré t€ pérshtatshme i palés tjetér pér pérmbushjen e
angazhimeve né két€ marréveshje si dhe pér zhvillimet né secilin institucion, qé& paragesin
interes pér aktivitetin institucional t& palés tjetér;

h. Shké&mbimi i materialeve dhe rezultateve t& punés studimore dhe shkencore t& lidhura me
aktivitetin e DPPI dhe SHKGPAZ né respekt t&€ parimit t& konfidencialitetit dhe
mirébesimit;

i. SHKGPAZ do t& krijoj& hapésira organizative pér vénien n& dispozicion t& pérfagésueseve
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t&¢ SHKGPAZ, materiale t& ndryshme burimore, dokumente e t& dhéna pér treguesit
ekonomiké duke respektuar parimin e konfidencialitetit dhe politikave t& aksesit t& t&
dhénave té IP.

Jj- DPPI, do t& mundésojé krijimin e hapésirave institucionale pér zhvillimin e trajnimeve né
pérputhje me kapacitetet ekzistuese dhe planifikimit/njoftimit paraprak.

k. Ide dhe bashké&punime t& tjera do t'i shtohen kétij memorandumi kur t& lindé e nevojshme,
me miratimin e t& dy paléve.

NENI 3
Pronésia industriale

Kur si rezultat i bashkéveprimeve t& kryera né pérputhje me kété Marréveshje, realizohen
produkte q& jané objekt i s& drejtés mbi pronésing industriale, ato do t& trajtohen sipas
legjislacionit né fuqi.

NENI 4
Komunikimi

Palét angazhohen t€ mbajné& komunikim t& vazhdueshém. Me qgéllim, pérmbushjen e objektivave
t& k&saj marréveshje, secila palé do t& caktojé njé person si koordinues pér komunikimin midis
tyre dhe pércjelljen e problematikave sipas rastit.

NENI 5
Kufizimet e marréveshjes

1. Te dy palét bien dakort qé realizimi i veprimtarive me interes t& pérbashkét t& kryhet né
varési t& pérparésive, planifikimit paraprak, burimeve dhe potencialit t&¢ disponueshém
nga secili institucion.

2. Pér ¢do veprimtari tjetér, q&¢ pérputhet me frymén e késaj marréveshje , palét kané &
drejt€ t& bien dakort mbi ményrén e realizimit t& bashképunimit.

3. Kjo marréveshje bashképunimi nuk shogérohet me detyrime apo impakt financiar
ndérmjet paléve,

4. Nése nga bashképunimi ndérmjet institucioneve bazuar né parimet e mésipérme, lind
nevoja pér financimin e projekteve t& pérbashkéta, t& dy institucionet do ti rregullojng
kéto raporte me marréveshje t& vecanta financiare t& cilat do t& jené pjesé integrale e
ké&saj marréveshje bashképunimi.

5. Palét bien dakort qé t€ ruajné dhe respektojné integritetin reciprok.
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NENI 6
Ndryshimi, amendimi dhe revokimi i Marréveshjes

Cdo nen i ké&saj marréveshjeje mund t& ndryshohet, t& amendohet ose t& revokohet né ¢do kohé,
pas njé konsultimi dhe mir&kuptimi reciprok ndérmjet dy institucioneve.

NENI 7
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Cdo mosmarréveshje lidhur me interpretimin apo zbatimin e késaj marréveshje, do t& zgjidhet
me mirékuptim dhe bashk&punim mes paléve.

NENI 8
Hyrja né fuqi

Kjo marréveshje hyn né fuqi nga data e nénshkrimit t& paléve, dhe do t’i shtrijé efektet pér njé
periudhé kohe t€ pakufizuar.

Kjo Marréveshje hartohet n& dy kopje dhe secila palé mban njé kopje né origjinal.

Nénshkruar sot, mé daté  / /2021, né Tirané

: Shoqata Kombétare e Grave Sipérmarrése
Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale Profesioniste dhe Zejtare
SHKGPAZ

Flutura Xhabija
Kryetare




